
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 88 DEL 10/05/2022

SEDUTA PUBBLICA
OGGETTO

 

Approvazione nuovo regolamento comunale per la concessione di contributi, agevolazioni e altri vantaggi economici

L'anno duemilaventidue, il giorno dieci del mese di maggio , in Campi Bisenzio nella sala delle adunanze, previa
convocazione alle ore 17:00 nei modi e forme previsti dalla legge e  dallo statuto, il Consiglio Comunale si e' riunito
in seduta ordinaria, sotto la presidenza di ELEONORA CIAMBELLOTTI nella sua qualità di Presidente del Consiglio
Comunale.

Partecipa alla seduta la dott.ssa GRAZIA RAZZINO in qualità di Segretario Generale .

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente ha dichiarato aperta la seduta.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:
SANTA MURGIA - INGA BOLOGNESI - GIANNI BAUDO..

Il Presidente, di seguito, invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'argomento sopraindicato.

Sono presenti a questo punto n. 18 Consiglieri:
FOSSI EMILIANO Presente OTRANTO ANTONIO Presente

CIAMBELLOTTI ELEONORA Presente PRISCO ANGELINA Presente

CILIBERTO GIUSI Assente QUERCIOLI MARIA SERENA Presente

STEFANINI ANDREA Presente CAMILLETTI CLAUDIA Assente

TAMMARO ROCCO Assente CANTINI ANDREA Assente

CONSIGLI ALESSANDRO Assente FIASCHI VANESSA Presente

GRECO ANTONELLA Presente GANDOLA PAOLO Presente

BOLOGNESI INGA Presente MATTEINI DANIELE Presente

CAROVANI ALESSANDRA Assente PIZZIRUSSO CONCETTA Assente

AZZARRI ALESSANDRA Presente TAGLIAFERRI ANDREA Presente

MURGIA SANTA Presente BALLERINI LORENZO Presente

BINI MONICA Presente BAUDO GIANNI Presente

GALLETTI LORENZO Presente

e all'atto della votazione sono presenti n. 20 Consiglieri

essendo entrati  CILIBERTO GIUSI - CONSIGLI ALESSANDRO ed essendo usciti ---.
Sono altresì presenti gli assessori: DI FEDE GIOVANNI(*) - ARTESE ESTER - LOIERO LORENZO - RICCI LUIGI -
ROSO MONICA ed assenti NUCCIOTTI RICCARDO(**) - SALVATORI GIORGIA ai sensi e per gli effetti dell'art. 57, VI
comma dello statuto comunale.

(*) Essendo entrati; (**) Essendo usciti nel corso della seduta



                 

                 Comune di Campi Bisenzio 

               Città Metropolitana di Firenze 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Vista la seguente proposta di deliberazione del SETTORE 1 - "Segreteria Generale" di seguito 

riportata: 

 

Visto il decreto del Sindaco in data 24.11.2020, n. 22, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Dirigente del Settore 1 - "Segreteria Generale"; 

 

Richiamati: 

 

- Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;  

- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici in particolare gli articoli 5,6,7; 

 

Visto e richiamato il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

 

Viste: 

- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 195 del 14 settembre 2021 e n. 279 del 23 dicembre 

2021, con le quali sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di Programmazione 

2022/2024 ed il suo Aggiornamento;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 280 del 23 dicembre 2021, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2022-2023- 2024, e successive 

modifiche;  

 

Richiamato il documento denominato "Piano dettagliato degli Obiettivi anno 2021", approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 5  del 12.01.2021 e s.mm.ii., nel quale è  stato reinserito, 

fra gli obiettivi assegnati al Settore 1 "Segreteria generale", quello relativo all'approvazione del 

nuovo regolamento comunale per la concessione dei contributi economici; 

 

Visto altresì il vigente regolamento per la concessione dei contributi, sussidi e vantaggi economici 

del Comune di Campi Bisenzio, approvato con deliberazione consiliare n. 290 del 28.12.1990 e 

successivamente modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 18 del 11.02.1991 e n. 53 

del 16.04.1992; 

 

Preso atto che è necessario adottare un nuovo regolamento, ai sensi dell'art. 12 della l. 241/90, per 

disciplinare l'erogazione dei contributi, delle agevolazioni e dei vantaggi economici nei vari settori 

di intervento di interesse dell'Ente, dettando una disciplina, nel  suo complesso, maggiormente 

organica e aderente ai principi di pubblicità, trasparenza, imparzialità e parità di trattamento, 

semplificazione e  buon andamento, previsti dalla vigente normativa in materia; 

 

Dato atto che il nuovo regolamento è stato predisposto tenendo conto, sia delle specifiche esigenze 

dell'Amministrazione, sia della volontà della stessa di sostenere e promuovere lo svolgimento di 

autonome attività rivolte alla realizzazione di interventi e iniziative di soggetti terzi che perseguono 

finalità di pubblico interesse a favore della comunità, nell'ambito delle aree di intervento indicate 



                 

                 Comune di Campi Bisenzio 

               Città Metropolitana di Firenze 

 

 

 

nel nuovo regolamento, coinvolgendo, quindi, i Dirigenti e i Responsabili di UOA, con particolare 

riferimento a quelli maggiormente interessati dalla redigenda disciplina regolamentare; 

 

Ritenuto pertanto opportuno approvare il nuovo testo del “Regolamento comunale per la 

concessione di contributi, agevolazioni e altri vantaggi economici", che si allega unitamente al 

presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1); 

 

 Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore 1 

"Segreteria Generale" sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto la presente 

proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

 

 PROPONE 

 

per le motivazioni sopra esposte che si intendono integralmente richiamate: 

 

1) di approvare il nuovo regolamento comunale per la concessione di contributi, agevolazioni e 

altri vantaggi economici, composto da n. 17 articoli e allegato al presente atto a formarne parte 

integrante e sostanziale (Allegato n. 1); 

 

2) di dare atto che il regolamento di cui al precedente punto sostituisce integralmente quello 

attualmente in vigore, approvato con deliberazione consiliare n. 290 del 28.12.1990 e 

successivamente modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 18 del 11.02.1991 e n. 53 

del 16.04.1992 che pertanto e' da considerarsi abrogato; 

 

3) di pubblicare il regolamento sul sito Internet del Comune nella apposita sezione 

"Amministrazione" - "Regolamenti"; 

 

4) di dare atto che ai sensi e per gli effetti della L. 241/1990 e s.m.i. il Responsabile del 

procedimento e' il Segretario Generale, Dirigente del Settore 1 "Segreteria Generale", dott.ssa 

Grazia Razzino; 

 

5) di dare atto altresì che il presente provvedimento non comporta riflessi, ne' diretti ne' indiretti, 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

 

6) di dare atto che la presente delibera è composta da n. 1  allegato di pag. 12; 

 

7)   di trasmettere il presente provvedimento alla Giunta e ai Dirigenti e Responsabili di U.O.A.; 

 

8)  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio, ai sensi dell'art.  

124 del DLgs 267/2000, e sul sito istituzionale dell’Ente, nella pertinente Sezione di 

Amministrazione Trasparente." 

 
 



 

                Comune di Campi Bisenzio 
           Città Metropolitana di Firenze 
 

 

IL PRESENTE VERBALE È REDATTO IN FORMA SOMMARIA SECONDO LE DISPOSIZIONI DELL'ART. 77 COMMI 2 E 3 DEL 

VIGENTE “REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE” 
 
 
Visto il parere reso in ordine alla regolarità della proposta sopra riportata ed inserito nella presente 
deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis 
del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e degli articoli 7 e 9 del regolamento comunale sui controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 20.02.2013 e aggiornato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23.03.2017, allegato;  
 
Richiamato il parere favorevole espresso in data 05.05.2022 dalla I Commissione Consiliare “Affari 

Generali” in merito al presente provvedimento, depositato in atti;  
 
Uditi: 

 l’illustrazione della proposta deliberativa esposta dall'Assessore Ricci, delegato in materia 
di “Welfare di comunità, Politiche abitative, Servizi Demografici, Associazionismo, Città 

accessibile, Immigrazione, Legalità, Cooperazione internazionale”, 
 la presentazione, effettuata dal Consigliere Gandola capogruppo di “FORZA ITALIA”, di due 

proposte di emendamento il cui testo è allegato al presente atto,  
 gli interventi espressi dal Consigliere Galletti (gruppo P.D.), dal Consigliere Fiaschi 

capogruppo della “LEGA SALVINI TOSCANA” e dal Consigliere Ballerini capogruppo di "CAMPI A 

SINISTRA",  
 l’illustrazione tecnica sintetica del testo regolamentare e le considerazioni in merito alle 

proposte di emendamento esposte dal Segretario Generale, dott.ssa G. Razzino,  
 la richiesta di chiarimenti avanzata dal Consigliere Tagliaferri (gruppo “SI-FARE CITTA’”), cui 

risponde l'Assessore Ricci, delegato in materia di “Welfare di comunità, Politiche abitative, 

Servizi Demografici, Associazionismo, Città accessibile, Immigrazione, Legalità, Cooperazione 

internazionale”; 
 
Udite altresì gli interventi espressi durante le dichiarazioni ex art. 65 comma 3 del vigente 
“Regolamento del Consiglio Comunale”:  

 il Consigliere Gandola capogruppo di “FORZA ITALIA” comunica il proprio voto favorevole,  
 il Consigliere Matteini capogruppo di “SI-FARE CITTA’” avanza alcune richieste di chiarimento 

cui risponde l'Assessore Ricci,  
 il Consigliere Ballerini capogruppo di "CAMPI A SINISTRA" ed il Consigliere Galletti (gruppo 

P.D.), in forma separata, dichiarano il proprio voto favorevole; 
 
Preso atto che entrano in aula il Consigliere Ciliberto, il Consigliere Consigli e l'Assessore Di Fede; 
mentre lascia la seduta l'Assessore Nucciotti; sono presenti, pertanto, n. 20 Consiglieri;  
 
Addivenuto a votazione della proposta di emendamento n. 1 presentata dal Consigliere Gandola 
capogruppo di “FORZA ITALIA”, in forma elettronica palese con l’assistenza degli scrutatori designati, 
con il seguente risultato proclamato dal Presidente del Consiglio: 
 

• Consiglieri presenti   n. 20 
• Consiglieri votanti   n. 20 
 
• Consiglieri favorevoli  n. 4 
o “LIBERI DI CAMBIARE”              (Quercioli) 



 

                Comune di Campi Bisenzio 
           Città Metropolitana di Firenze 
 

 

o “LEGA SALVINI TOSCANA”       (Fiaschi, Baudo) 
o “FORZA ITALIA”                    (Gandola) 
 
• Consiglieri contrari     n. 16  
o Sindaco Fossi 
o “EMILIANO FOSSI SINDACO”  (Ciambellotti, Greco, Ciliberto, Stefanini, Bolognesi, Consigli)  
o “PARTITO DEMOCRATICO”       (Azzarri, Bini, Galletti, Murgia, Otranto, Prisco)  
o “SI-FARE CITTA’”                     (Tagliaferri, Matteini)  
o "CAMPI A SINISTRA"             (Ballerini) 
 
• Consiglieri astenuti   n.   0 

 
la proposta di emendamento n. 1 presentata dal Consigliere Gandola capogruppo di “FORZA ITALIA” è 
respinta; 
 
Effettuata la votazione della proposta di emendamento n. 2 presentata dal Consigliere Gandola 
capogruppo di “FORZA ITALIA”, in forma elettronica palese con l’assistenza degli scrutatori designati, 
con il seguente risultato proclamato dal Presidente del Consiglio: 
 

• Consiglieri presenti   n. 20 
• Consiglieri votanti   n. 20 
 
• Consiglieri favorevoli  n. 4 
o “LIBERI DI CAMBIARE”              (Quercioli) 
o “LEGA SALVINI TOSCANA”       (Fiaschi, Baudo) 
o “FORZA ITALIA”                    (Gandola) 
 
• Consiglieri contrari     n. 16  
o Sindaco Fossi 
o “EMILIANO FOSSI SINDACO”  (Ciambellotti, Greco, Ciliberto, Stefanini, Bolognesi, Consigli)  
o “PARTITO DEMOCRATICO”       (Azzarri, Bini, Galletti, Murgia, Otranto, Prisco)  
o “SI-FARE CITTA’”                     (Tagliaferri, Matteini)  
o "CAMPI A SINISTRA"             (Ballerini) 
 
• Consiglieri astenuti   n.   0 

 
la proposta di emendamento n. 2 presentata dal Consigliere Gandola capogruppo di “FORZA ITALIA” è 
respinta; 
 
Proceduto a votazione della proposta deliberativa originaria, in forma elettronica palese con 
l’assistenza degli scrutatori designati, con il seguente risultato proclamato dal Presidente del 
Consiglio:  
 

• Consiglieri presenti   n. 20 
• Consiglieri votanti   n. 20 
• Consiglieri favorevoli  n. 20 
• Consiglieri contrari     n.   0 
• Consiglieri astenuti   n.   0 

 
 



 

                Comune di Campi Bisenzio 
           Città Metropolitana di Firenze 
 

 

DELIBERA  

 
 
di approvare, nel suo complesso ed in ogni sua parte, la proposta di deliberazione sopra riportata. 
 
 
PER GLI INTERVENTI INTEGRALI SI RINVIA ALLA REGISTRAZIONE AUDIO-VIDEO EFFETTUATA SU SUPPORTO 
MAGNETOOTTICO CONSERVATA NEL SISTEMA INFORMATICO DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE, EX ART. 77 COMMA 1 
DEL VIGENTE “REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE”. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 
 
                                                      

      IL  PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                      Eleonora Ciambellotti                                          Grazia Razzino 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 


